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Anotace

Tato práce se zabývá srovnávací analýzou frazeologických jednotek korejského a

českého jazyka, které obsahují pojmenování ptáků. Zaměří se nejen na formální a

sémantické srovnání frazémů, ale pokusí se i o jejich zasazení do širšího kontextu

jazykového kulturního odkazu, jak se projevuje ve specifickém pohledu na svět

skrze obrazná přirovnání a symboliku spojenou s ptactvem jako součástí okolní

přírody. Kromě srovnání vlastní frazeologie obou jazyků provede v teoretickém

úvodu také porovnání a systematizaci související terminologie a pokusí se poukázat

na případné odlišnosti pojmoslovného aparátu.
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frazeologie korejská, frazeologie česká, srovnávací analýza, frazeologie, ptáci,

přísloví, přirovnání, sémantika

Annotation

This work deals with a comparative analysis of phraseology of Korean and Czech

languages related to birds. The work will not focus only on the formal and semantic

comparison of idioms, but also on their placement in the broader context of the

linguistic cultural heritage, as reflected in the specific worldview through figurative

comparisons and symbolism associated with birds as part of the surrounding nature.

In addition to comparing the actual phraseology of both languages, in the theoretical

introduction he will also compare and systematize the related terminology and try

to point out possible differences in the terminology.

Key words

Korean phraseology, Czech phraseology, comparative analysis, phraseology,

birds, proverbs, simile, semantics
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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na analýzu frazeologie korejštiny a češtiny,

konkrétně na výrazy, ve kterých se objevují ptáci nebo výrazy s nimi související.

Zkoumá analogičnost daných frazémů a podobnosti v symbolice v obou jazycích.

Frazeologie a idiomatika jsou velmi důležitou součástí kulturního a jazykového

dědictví každého národa, pomáhá mu utvářet jeho identitu a zprostředkovává určitý

pohled na svět. Stejně tak má i každý národ jiný vztah a přístup ke zvířatům,

konkrétně k ptákům.

Většina ptáků má jednu společnou schopnost, a tou je létat. Ptáci jsou tudíž

často tradičně zobrazováni a chápani jako mediátoři bohů a poslové dobrých i

špatných znamení. Létání je také schopnost, kterou se ptáci odlišují od většiny

živočichů, je tedy jasné, že tato vlastnost bude pevně svázána s antropocentrickým

vnímáním těchto tvorů a jejich následnými popisy. Někteří ptáci jsou také chováni

jako zdroj potravy pro člověka nebo pro jeho pobavení.

Cílem práce je získat ucelenější obraz pojetí ptáků v korejské frazeologii,

analyzovat jejich kulturně-jazykové vnímaní lidmi a nalézt nejvýraznější jim

připisované vlastnosti a podobnosti s českým vnímáním. Důležitým kritériem

hodnocení v této práci je univerzálnost frazémů, která nese vypovídající hodnotu o

tom, do jaké míry jsou ptáci posuzováni více na základě biologických faktů nebo

spíše subjektivního kulturního vnímání.

Na podobné téma dosud žádný výzkum nebyl udělán, prací, které

porovnávají zvířecí frazeologii korejštiny a dalšího cizího jazyka, je ale více.

Většinou jde o práce porovnávající korejštinu s čínštinou nebo japonštinou, kde se

z důvodu kulturní blízkosti nachází mnoho podobností. Jako práce s podobnými cíli

můžeme uvést třeba Analýzu přísloví o zvířatech v Koreji a Japonsku se zaměřením

na psi a kočky1, Analýzu severokorejských a jihokorejských přísloví o mravencích2

1 정, 유지. 한·일 동물 관련 속담의 비교 연구: 개와 고양이를 중심으로 [Analýza přísloví o zvířatech v

Koreji a Japonsku se zaměřením na psi a kočky][online]. 대전, 2004 [cit. 2021-04-11]. 석사학위논문.

동명대학교

2 서, 은정. 남북한의 개미 속담 분석 [Analýza severokorejských a jihokorejských přísloví o

mravencích][online]. 광주, 2015 [cit. 2021-04-11]. 광주고등학교.
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nebo Komparativní práci frazémů souvisejících s hmyzem v korejštině a čínštině3.

Frazeologie v obou jazycích je velmi bohatá, a i přes zúžení fokusu na

ptactvo nacházíme stále velký počet frazémů, se kterými se dá pracovat. Proto je

práce zaměřena jen na příklady, které nám mohou jednoznačně říct, jak jsou ptáci

vnímáni. Jak v korejštině, tak i v češtině se vyskytují ptáci, kteří v druhém jazyce

nejsou nebo se nevyskytují ve frazeologii onoho jazyka, těmto výrazům bude

věnováno jen malá pozornost. Kromě názvů ptactva se práce zmiňuje i o výrazech

souvisejících s nimi např. o částech těla nebo o hnízdě.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, na teoretickou a praktickou.

V teoretické části jsou shrnuty základní definice a klasifikace frazeologie, se

kterými tato práce pracuje v obou jazycích a autor uvádí vlastní definici frazému,

která je použita pro tuto práci. Poté je přesněji vymezeno, kterým konkrétním

frazeologickým jednotkám je v práci věnováno více pozornosti.

Tato práce analyzuje frazémy hlavně z hlediska kulturního a takovým

způsobem, aby i nezasvěceného čtenáře dobře provedla danou tématikou.

V praktické části jsou analyzovány a komparovány frazeologické jednotky

a jejich analogičnost. Struktura praktické části je rozdělena na šest menších oddílů:

výrazy spojené s fyzickým vzhledem a stavbou ptáků, výrazy spojené s volností,

letem a chytáním ptáků, výrazy spojené s ptáky jako potravinou a jejich chovem,

výrazy spojené s pověrami, počasím, časem a mytologií, výrazy spojené s potravou

ptáků a prací, výrazy spojené s hnízděním a vztahy ptáků a výrazy spojené s

antropomorfismem a antropocentrismem. Poslední oddíl je zakončen tabulkou

porovnávající lidské vlastnosti u ptáků pro přehlednost.

V celé práci je použita česká transliterace pro přepis korejštiny.

3 조, 원. 한중 곤충 관련 관용 표현의 비교 연구 [Komparativní studie frazeologických výrazů souvisejících

s hmyzem v korejštině a čínštině] [online]. 대구, 2016 [cit. 2021-04-11]. 석사학위논문. 대구대학교.

Vedoucí práce 이정복.

- 11 -

2. Frazeologie a idiomatika v obecném pojetí

Tato kapitola popisuje vývoj této lingvistické disciplíny v obou jazycích a

uvádí nejvhodnější definici a klasifikační systém frazémů pro každý jazyk od

významných autorů. Autor také popisuje jím nově vytvořenou definici frazému

vzniklou ze společných bodů popsané korejské a české definice s cílem vytvořit

takovou definici frazému, která dokáže pojmout všechny výrazy, které se v práci

objevují. Dále je zde sepsána taktéž nová klasifikace druhů frazémů, které jsou

zde popsány. Autor tak nachází společné body frazeologických teorií obou jazyků

pro lepší uchopení tohoto tématu v práci.

2.1. Česká frazeologie a idiomatika

Následující stručný přehled vývoje frazeologie a idiomatiky v českých

zemích je zpracován na základě publikace Frazeologie a idiomatika česká a

obecná.4

Frazeologie a idiomatika jsou oproti korejské frazeologii a idiomatice starší,

stále však poměrně mladé lingvistické disciplíny, které se zabývají studiem a

popisem frazémů a idiomů. V českém jazyce se počátek zájmu o zkoumání

frazeologie datuje na začátek 19. století a je spojen se zvýšeným zájmem o ochranu

českého jazyka během českého národního obrození. Datace prvního výskytu

frazeologie jako formy v češtině není pevně doložen a termín idiom ve smyslu

„zvláštnost“ popisuje až Ottův slovník naučný5. Idiomatika se objevuje jako termín

až později ve 20. století. Oba termíny se souběžně začínají používat až nedávno.

Nejstarší popis frazeologických dat lze nalézt v díle Versuch einer

böhmischen Phraseologie6 z roku 1821. První monografií popisující frazeologii a

idiomatiku je pak Idiomatika a frazeologie češtiny od Františka Čermáka7 z roku

1982, díky kterému je i frazeologie a idiomatika v češtině velmi dobře a

systematicky popsána. Takto rozsáhlá a detailní publikace v korejštině zatím

4 ČERMÁK, František. Frazeologie a idiomatika česká a obecná: Czech and general phraseology. V Praze:

Karolinum, 2007. ISBN 978-80-246-1371-0. s. 482
5 Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí. V Praze: J. Otto, 1909.

[…]


chamtivost křepelka japonská,

luňák hnědý, pták,

sokol, sova, vrabec,

vrána

chladnokrevnost vrána sokolovití

chytrost kos černý, sova

jednoduchost,

průměrnost

kachna, křepelka

japonská, kur

domácí (kuře),

vlaštovka, vrabec

kleptomanie straka obecná

krutost sokol

mazanost,

vychytralost

vrabec, vrána kos černý, („pěkný

ptáček“)

mírnost holub

moc, neohroženost orel krahujec obecný,

sokol

moudrost sova

naivita, čistota hrdlička, labuť

nekonfliktnost pštros

nenasytnost (jídlo) bažant obecný,

holub, vrabec, pták

nepodnikavost (u žen) kur domácí

neposednost,

zlobivost

pták, střízlík

obecný, vrabec

strnad olivový,

zvonek čínský

nespokojenost krůta domácí

nespoutanost, volnost pták sokol

nestálost, stěhovavost

(cesta za prací)

husa divoká stěhovaný pták

neuctivost k rodičům sokol
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nevinnost holub, kur domácí

(kuře)

nevrlost, nepříjemnost datel sova

nevybíravost (v jídle) páv

nezkušenost ptačí mládě kur domácí (vejce) kur domácí (kuře)

něžnost hrdlička, tetřev

hlušec

odolnost,

nezničitelnost

fénix

parazitismus kukačka menší kukačka obecná

podlézavost datel

plachost pták

pyšnost, namyšlenost holub, páv

rychlost, svižnost pták, vrabec raroh lovecký sokol

smutek labuť

starostlivost (o děti) pták kur domácí

starostlivost (partner) holub

trpělivost husa domácí

tvrdohlavost kur domácí

uctivost k rodičům holub, vrána čáp

upovídanost,

pomlouvačnost

vrabec kachna, straka

obecná

husa domácí, pták,

kur domácí

velikost osobnosti,

ušlechtilost

orel čáp, fénix

ponghwang, husa

divoká, jeřáb,

labuť, páv, pták

Täpung (Noh)

veselost skřivan

věrnost citová,

monogamie

divoká husa,

kachnička

mandarínská,

piikčo106, pták

věrnost holub

106 Legendární pták s jedním okem a jedním křídlem, který musí žít v páru
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vytrvalost divoká husa sokol

zlost, špatnost sokol, vrána

zlý rodič krkavec velký

zvědavost straka obecná

Tabulka 2 - lidské vlastnosti u ptáků
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3. Závěr

Tato práce popsala základní korejské chápání ptáků skrz korejskou

frazeologii a porovnala ji s frazeologií českou.

Nejvíce podobností se nalézá ve výrazech, které jsou založené na biologii a

fyzické stavbě ptáků. Z praktické části také vyplívá, že další časté podobnosti lze

najít u chování ptáků v přírodě, jedná se např. o migrace ptáků a jejich reakce na

změny počasí, které jsou stejné na celé zeměkouli.

Časté rozdíly se pak objevují v případech, kdy se ptákům připisují složitější

lidské vlastnosti, založené na subjektivním vnímání. Dále pak ve výrazech, kde se

ptáci objevují z nelogických důvodů, často s různými velmi specifickými příběhy

v pozadí. Dalšími důvody k rozdílnosti jsou pravděpodobně koncepty a chápání

ptáků přijaté z dalších kultur (např. sova jako moudrá v češtině a neschopná

počítání v korejštině). Zdá se také, že Korejci ptákům připisují častěji morální

kvality. Rozdíly jasně pramení z jiného vnímání světa, které není tvořené na

samotných faktech, spíše na chápání světa danou kulturou a v ní existujících

konceptech.

Z tabulky 1 na začátku praktické části lze dojít k závěru, že ačkoliv je počet

ve Slovníku zvířecích přísloví popsaných druhů ptáků žijící v blízkosti lidí přibližně

dvakrát menší (13 druhů) než počet v něm popsaných divokých druhů (28 druhů),

je jim věnováno více pozornosti. Obecně je v tomto slovníku výrazů o ptácích, kteří

žijí v blízkosti lidí méně (593 výrazů) oproti výrazům o divokých ptácích (644

výrazů), ale v kontextu množství jednotlivých druhů je prokazatelné, že ptáci žijící

v blízkosti lidí jsou zde více popsáni.

Z analýzy počtu výrazů ve Slovníku české frazeologie a idiomatiky lze dojít

k podobnému výsledku: v češtině je obecně více výrazů o ptácích žijících poblíž

lidí (162 výrazů) ve srovnání s výrazy o zbylých divokých ptácích (142 výrazů).

Větší pozornost je ptákům žijících poblíž lidí věnována také, v těchto slovnících se

objevuje 16 druhů ptáků žijících poblíž lidí a 24 druhů zbývajících druhů ptactva.

Nejvíce popsaným druhem ptáka v obou jazycích je kur domácí. Ten je

v korejštině následován vránou a v češtině pak holubem. Třetí místo pak

v korejštině obsadil bažant obecný a v češtině husa domácí.

Ze závěrečné tabulky lidských vlastností v ptačích frazémech lze vyvodit,

že shodné lidské vlastnosti se objevují v obou jazycích u ptáků obecně, kura
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domácího, orla, sokola, vrabce a kukačky (obecná v českém jazyce a malá v

korejštině) a střízlíka obecného.

Téma je překvapivě velmi bohaté, hlavně v korejštině, a určitě by bylo

přínosné jej dále do hloubky studovat. Jelikož v této práci nemohlo být popsáno vše,

bylo by se možné dále zaměřit na konkrétního ptáka a popsat jeho chápání v obou

kulturách také z pohledu náboženství nebo literatury. Obecně by bylo možné

korejskou a českou frazeologii dále porovnávat z pohledu jejich použití v jazyce a

z hlediska gramatické stavby nebo by se nabízelo porovnat vývoj a pojmové aparáty

frazeologie v obou jazycích.
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