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 Řešitel v předkládané práci zpracovává poněkud nezvyklé a nepříliš probádané téma

ptactva v korejské a české frazeologii. Vzhledem k tomu, že nejrůznější druhy ptáků provází

lidstvo odpradávna až po dnešek a ptáci jsou nedílnou částí prakticky všech kultur, ať už jako

součást jídelníčku, zdroj surovin, předmět zájmu či zábavy, objekt náboženské úcty, nebo jen

více či méně žádoucí „soused“, lze oprávněně předpokládat, že budou součástí i lidské reflexe

okolního světa. Tyto případné reflexe v oblasti výtvarného umění, či literatury a jazyka lze

potom srovnávat a na základě tohoto srovnání dokládat obecné a kulturně specifické způsoby

vnímání a hodnocení ptáků. Řešitel zaměřil svou pozornost na ustálená jazyková spojení,

v nichž se objevují pojmenování ptáků, a dal si za cíl analýzou těchto spojení zjistit, jak jsou

v obou kulturách ptáci prostřednictvím jazyka vnímání a jaké jsou jim připisovány vlastnosti.

Cíle práce jsou formulovány dostatečně, byť poměrně stručně, ovšem poněkud

opomenuta je otázka metodologického zpracování použitého materiálu. Řešitel sice věnuje

velkou pozornost pojetí frazeologie a idiomatiky i v historické perspektivě a zaobírá se

problémem samotné definice a obsahu pojmu „frazeologie“, ovšem jen ve velmi omezené

míře reflektuje zvolený způsob analýzy a prezentace jazykového materiálu. Samotná definice

přitom není pro práci nijak zásadní vzhledem k tomu, že pracuje s víceméně uzavřenými

soubory dat (Slovník zvířecích přísloví, Slovník standardní korejštiny, Slovník české frazeologie

a idiomatiky), kde už jsou hesla zpracována a řazena podle daných kritérií.
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 Otázku metodologie měl řešitel značně ztíženou i z toho důvodu, že se pouští do téměř

nezpracované oblasti výzkumu. Jak sám poukazuje, styl volného vyprávění a namátkového

uvádění příkladů má svá omezení pro vyvozování obecnějších závěrů. Použité strukturování

práce dává sice smysl, ale jak už bylo poznamenáno výše, bylo by vhodné je nějakým

způsobem vyložit a zdůvodnit, proč bylo použito právě takovéto dělení a v čem spočívají jeho

výhody. Užitečný je přehled ptáků vyskytujících se ve srovnávaných frazémech (je s podivem,

že řešitel v češtině nenašel žádné přísloví, pořekadlo či pranostiku, kde by se objevoval bažant,

či divoká husa), byť na tomto místě by bylo možná vhodné zmínit geografickou odlišnost areálů

a přírodních podmínek, ve kterých fungují srovnávané jazyky, a s tím související rozšíření jiných

druhů a poddruhů ptáků. S tím souvisí i rozdíl mezi moderní vědeckou taxonomií a obecně

jazykovou klasifikací a pojmenováním. Překladové ekvivalenty, často založené na obecném

jazykovém povědomí laických mluvčích, nemusí vždy odkazovat ke stejnému denotátu v rámci

ornitologické taxonomie.

Přes uvedené dílčí nedostatky hodnotím práci celkově jako poměrně zdařilou. Řešitel

se snažil svědomitě vytěžit dostupné zdroje a až na drobnější nedostatky a neobratnosti je

práce i z formálního hlediska v pořádku. Stručný závěr mnoho zajímavých vhledů a generalizací

nepřináší (s výjimkou základní kvantifikace výskytu jednotlivých ptačích druhů), takže lze

konstatovat, že nejzajímavější, nejpřínosnější nejlépe zpracovaná je praktická část práce, která

tak do jisté míry vyvažuje zmiňované slabiny úvodu a závěru.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Zelenči, dne 24. května 2021
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